Passons à un autre sens. Ephraïm, qui devrait instruire les peuples et les former à sa ressemblance, se mêle au contraire à eux et leur de-

erit. » *Rom.* x, 13. « Moïse et Aaron en sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus ; invocabant Dominum, et ipse exaudiebat illos, » *Psal.* xcvi, 6, qui hæreticorum reges et principes non exaudit, quia non est inter eos qui clamet ad Dominum.

« Ephraïm in populis ipse commiscebatur, Ephraïm factus est subnicericius panis, qui non reversatur : comederunt alieni robur ejus, et ipse nescivit ; sed et cani effusi sunt in eo, et ipse ignoravit ; et humiliabitur superbia Israël in facie ejus ; nec reversi sunt ad Dominum Deum suum, et non quaesierunt eum in omnibus his. » *Osé.* vii, 8-10. LXX : Ephraïm populis suis commiscebatur, Ephraïm factus est subnicericius, qui non reversatur : comederunt alieni fortitudinem ejus, ipse vero nescivit, et cani effloruerunt ei, et ipse ignoravit : et humiliabitur contumelia Israël in facie ejus, et non sunt reversi ad Dominum Deum suum, et non quaesierunt eum in omnibus his. » Factum est regnum decem tribuum, sicut omnium nationum, quia recesserunt a Domino, et sicut subnicericius panis, qui non reversatur, hoc est, non agit penitentiam, comederunt Assyrii atque Chaldæi fortitudinem ejus, et quidquid virium habere

poterat, devoraverunt. Tantæque vicia fuit, ut devoratum esse se nescieret : aut certe ignoraret causam propter quam fuisset devorantibus traditus : denique usque ad senectutem, id est, usque ad ultimam captivitatem, in coepto errore permansit. Unde humiliabitur superbia Israël non multo post tempore, sed nunc et in presenti : hoc est enim quod dicit, *in facie ejus* : humiliabitur autem, quia se exoravit et non in Deo, sed in multitudine confidebat exercitus. Et quia superbia Deus resistit, humilibus autem dat gratiam ; *Jac.* iv, pro superbia, id est, caetero more suo Septuaginta *ὕψισ*, id est, *injuriarum*, transtulerunt. Et quia supra dixerat : « Ephraïm factus est subnicericius panis qui non reversatur, » et videbatur ambiguum, nec satis sonare quid diceret, nunc ponit manifestus : « Non sunt reversi ad Dominum Deum suum, et non quaesierunt eum in omnibus his. » Quod si fuisset reversi ad Dominum Deum suum, audissent utique per Jeremiam loquentem Deum : « Revertimini ad me, et ego revertar ad vos. » Et cum tanta fecerint, non quaesierunt eum, quem suo vicio perdidierunt.

Cum autem debeat Ephraïm, ut ad sensum alium transeamus, docere populos, et ad similitudinem sui

vient semblable, comme cela a été dit plus haut : « Le prêtre est devenu semblable au peuple; » ou encore : Ephraïm se mêle aux peuples et aux Gentils, afin que les hérétiques ne diffèrent en rien de l'erreur des Gentils. Ephraïm, qui était autrefois prince dans l'Eglise, est devenu comme un pain qu'on fait cuire sous la cendre, et il est entouré de toutes parts de cendre immonde et de l'ardeur du feu, en sorte qu'il n'est pas retourné au Seigneur et qu'il a persisté dans l'égarément où il est entré. Les démons, qui sont des étrangers, ennemis de tous les chrétiens, ont dévoré sa force, et il ne l'a pas même senti, prenant ses adversaires pour des amis et pour des convives ceux qui le dévorait. Des cheveux tout blancs ont recouvert sa tête, bien plus, ils ont fleuri sur sa tête, c'est-à-dire qu'il a persisté longtemps dans son erreur, et néanmoins il n'a pas eu conscience de sa vieillesse et de sa décrépitude, dont il est écrit : « Ce qui passe et vieillit, est près de l'anéantissement. » *Hebr.* viii, 13. Puisqu'il est dit au juste et au fidèle : « La sagesse de l'homme lui tient lieu de cheveux blancs, » *Sap.* iv, 9, pourquoi ne dirait-on pas à l'impie et à l'hérétique : « La folie de l'homme le couvre de cheveux blancs? » Au sujet de cette vieillesse, Daniel disait au vieux séducteur : « Homme qui avez vieilli dans le mal. » *Dan.* xii, 52. De là vient que dans le livre du *Pasteur* — bien que la lecture n'en soit pas acceptée par tout le monde — l'Eglise apparaît d'abord à Herma avec une tête cou-

trahere, ipse populis commiscetur, et similis eorum efficitur, juxta quod supra dictum est : « Erit sicut populus, sicut sacerdos. » Sive Ephraim populus et gentibus commiscetur, ut omnes heretici nihil differant ab errore gentium. Et qui quondam fuit princeps in Ecclesia, factus est subcinericius panis, ex omni parte immundo cinere et ignium ardore circumdatus, ut non revertetur ad Dominum, sed in cepto permaneret errore. Comederunt demones robur ejus : isti sunt inimici alieni et hostes omnium Christianorum, et ipse nascitur, adversarios amicos putans, et devoratores suos arbitrans esse convivas ; sed et cani effusi sunt in eo, imo effluerunt, id est, multo erravit tempore ; et nihilominus ignoravit senectutem et vetustatem suam, de qua scriptum est : « Quod veterat et senescit, prope exterminium est. » *Hebr.* viii, 13. Et si ad justum virum et ad ecclesiasticum dicitur : « Cani hominis sapientia ejus, » *Sap.* iv, 9, quare non dicitur ad iniquum, et ad hereticum : « Cani hominis stultitia ejus? » De hac senectute Daniel dicebat ad presbyterum : « Inveterate dierum malorum. » *Dan.* xii, 52. Unde et in libro *Pastoris* (si cui tamen placeat illius recipere lectionem) Herma primum

ronnée de cheveux blancs, et ensuite sous la figure d'une jeune fille et puis d'une épouse ornée d'une blonde chevelure. Et quoique l'orgueil des hérétiques soit humilié, ou l'insolence avec laquelle ils outragent chaque jour les fidèles, ils ne reviennent pas au Seigneur, ils ne le recherchent pas dans tous ces maux, et c'est parce qu'ils ont été embrasés comme une fournaise, qu'ils ne le recherchent point, qu'ils ont dévoré leurs juges, que leurs rois sont tombés et qu'il ne s'en trouve aucun qui crie vers le Seigneur. Tous ces maux qu'ils ont soufferts devaient exciter à chercher le Seigneur, et ils n'ont point voulu le faire.

« Ephraïm est devenu comme une colombe facile à séduire et sans intelligence. Ils ont appelé l'Égypte à leur secours, ils sont allés chercher les Assyriens. Après qu'ils s'en seront allés ainsi, j'étendrai mes filets sur eux, je les prendrai comme des oiseaux, je leur ferai souffrir tous les maux dont je les ai menacés dans leurs assemblées. » *Ost.* vii, 11, 12. Les Septante : « Ephraïm était comme une colombe insensée et sans intelligence. Il a appelé l'Égypte, et ils sont allés chez les Assyriens comme ils iront encore. J'enverrai sur eux mes filets, je les prendrai comme des oiseaux du ciel, je leur infligerai les afflictions dont je les ai menacés. » Le Seigneur nous prescrit dans l'Évangile, *Math.* x, d'être simples comme des colombes et prudents comme des serpents, afin qu'imitant la simplicité des colombes et la prudence des

videtur Ecclesia cano capite, deinde adolescentula, et sponsa crinibus adornata. Cumque humilietur superbia hereticorum, sive contumelia, quam quotidie faciunt ecclesiasticis viris, non revertantur ad Dominum ; sed in omnibus his nequaquam requirunt eum : quia calefacti sunt quasi cibus, et non quaesierunt eum : devoraverunt iudices eorum, et reges pariter conviderunt, nec est qui clamet ad Dominum. Quae universa peripse sunt, ut Dominum quaerent, quem querere noluerunt.

« Et factus est Ephraïm quasi columba seducta non habens cor. Egyptum invocabat, ad Assyrios abierunt ; et cum profecti fuerint, extendam (Vulg. *expandam*) super eos rete meum, quasi volucres (al. *volucres*) cani detrahant eos, cedam illos secundum auditionem catus eorum. » *Ose.* vii, 11, 12. LXX : « Et erat Ephraïm quasi columba insipiens non habens cor. Egyptum invocavit (al. *invocabit*), et in Assyrios abierunt sicut thant. Mittam super eos rete meum, ut volatilia (al. *volatilis*) celi detrahant illos, corripiam eum in auditu (al. *advocato*) tribulationis eorum. » Praecipit Dominus in Evangelio (*Math.* x) ut simus simplices quasi columbae, et astuti quasi

serpents, ni nous ne nuisions au prochain, ni nous ne soyons pris aux embûches d'autrui, et que, grâce à ces deux vertus, nous réalisions l'homme également éloigné des extrêmes ; car la prudence sans la bonté est de la méchanceté, et la simplicité sans le discernement prend le nom de folie. Ephraïm est donc devenu comme une colombe facile à séduire, en hébreu *phota*, qu'Aquila et Symmaque rendent par allatée et trompée, et je me reposerai ? » *Psalm.* lxxvii, 7. Les plumes de celle-ci sont argentées et l'extrémité de son dos a le reflet chatoyant de l'or. Ephraïm, au contraire, qui est une colombe folle et sans intelligence, montre sa ressemblance avec la brute jusqu'à invoquer les Égyptiens et à s'en aller chez les Assyriens. Il a imploré le secours des Égyptiens, et il est emmené captif par les Assyriens. L'Égypte est un roseau : celui qui s'y appuie le rompt aussitôt, et, dès qu'il est brisé et rompu, il perce la main qui s'y appuie. Et Dieu, pour montrer qu'en changeant de lieu nous ne saurions échapper à ses regards, et que nous sommes toujours régis par sa puissance : Lorsque, dit-il, ils seront allés chez les Assyriens, là aussi j'étendrai mon filet, et quand même ils seraient montés comme les oiseaux, je les arracherai de là ; et je les en arracherai,

serpentes, ut imitantes simplicitatem columbarum, et serpentes astutiam, nec aliis nocere possumus, nec ab aliis patiamur insidias, sed simplicitate et prudentia exhibeamus hominem temperatum ; quia prudentia absque bonitate, malitia est, et simplicitas absque ratione, stultitia nominatur. Factus est ergo Ephraïm quasi columba seducta, quod Hebraice *phota* : ab Aquila et Symmacho, *διγγομένη*, vel *ἀπατομένη* dicitur, id est, *lactata*, sive *decepta* : et a Septuaginta *insipiens*, sive *insensata* : *ἄνοος* enim utrumque exprimeret potest. Et pulchre columba seducta sive insipiens appellatur, quia est columba et sapiens, quae dicit in Psalmis : « Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo et requiescam? » *Psalm.* lxxvii, 7. Cujus pennae deargentatae sunt, et posteriora dorsi ejus in virore auri. Ephraïm autem columba insipiens et non habens cor, in tantum brute mentis ostenditur, ut Egyptum invocans, ad Assyrios perrexerit. Qui enim deprecatus Egyptiorum auxilium est, ab Assyriis captivus abducitur. Baculus arundineus Egyptus, cui qui inmixtus fuerit, statim conteret eum, et fractus atque contritus manum transferat incumbitis. Et ut ostenderet Deus, quod commutantes

non pour leur perte, mais pour les châtier comme des enfants ; et je les châtierai, non pas dans l'excès des supplices, mais par la crainte, afin qu'étendant annoncer les peines à venir, ils s'amendent par l'effroi des menaces. On se demande pourquoi Ephraïm est comparé à la colombe, et non à d'autres oiseaux. Les autres oiseaux n'hésitent pas à protéger leurs petits, même au péril de leur vie, et lorsqu'ils voient qu'un épervier, une couleuvre, un corbeau ou une corneille s'approche de leur nid, ils volent çà et là, ils se couvrent de morsures, ils se déchirent des ongles, ils attestent par leurs cris plaintifs leur douleur de parents ; la colombe seule ne déplore pas la perte de ses petits et ne les cherche point. Ephraïm lui est donc comparé à bon droit, puisqu'il ne s'émeut pas de voir son peuple mis en lambeaux et n'a aucun souci de son salut. Pour ces mots : « Je les châtierai selon ce qu'ils ont entendu dans leurs assemblées, » voici le sens qu'ils peuvent avoir : Comme ils ont été tous d'accord pour fabriquer des idoles, ainsi, dans ma colère, ils seront tous pareillement frappés. Les maîtres des fausses doctrines, qui ont abandonné Jésus-Christ, la sagesse même, et sont sortis de l'Eglise, peuvent être justement appelés des colombes folles et sans intelligence ; à cause de leur amour des choses terrestres, ils ont été livrés aux Assyriens, et après qu'ils se sont éloignés de l'Eglise, le Seigneur étend sur eux son filet tissu avec les témoignages des Écritures et l'admirable

loca, oculos ejus vitare non possumus, et semper Dei regnum potestate : Cum, inquit, profecti fuerint in Assyrios, etiam ibi extendam rete meum, et si exallati fuerint ut volucres, inde detraham illos. Detrahant illos autem non in perditionem, sed ut eadem quasi filios ; et eadem non in penarum magnitudine, sed in timore, ut audientes ventura (al. *caetera*) supplicia, solis terroribus emendentur. Queritur cur Ephraïm non aliis avibus, sed columbae comparatus sit. Aves caetera pullos suos etiam cum periculo vite suae protegere festinant, et cum ad nidum suum accipiunt, colubrum, corvum, sive cornicem accedere viderint, huc illoque volitant, et immittunt se morsu, et unguibus lacerant, et dolorem parentis querula voce testantur ; sola columba ablatis pullos non dolet, non requirit ; et ideo huic recte comparatur Ephraïm, quod vastatum per partes populum non sentiat, sed negligens sit salutis suae. Quodque dicit : « Eadem eos secundum auditionem catus eorum, » hoc significare potest : Sicut juncto consilio omnes idola fabricati sunt, ita me irato omnes pariter vastabuntur. Magistros contriviorum dogmatum, qui Christum reliquerunt sapientiam, et de Ecclesia

langage de la sagesse, afin de les ramener à l'humilité, eux qui s'élevèrent contre la science de Dieu et tendent à voler vers les hauteurs comme les oiseaux, et de les corriger par l'annonce menaçante des châtements, en sorte qu'ils s'amendent et ne soient pas perdus pour l'éternité.

« Malheur à eux, parce qu'ils se sont retirés de moi ! ils seront la proie de leurs ennemis, parce qu'ils m'ont offensé par leur perfidie. Je les ai rachetés, et ils ont publié des mensonges contre moi. Ils n'ont point crié vers moi du fond de leurs cœurs, mais ils poussaient des cris et des hurlements dans leurs couches. » *Osé. vii, 13.* Les Septante : « Malheur à eux, parce qu'ils se sont retirés de moi ! ils ont été mis à découvert, parce qu'ils ont agi en impies contre moi. Je les ai rachetés, et ils ont publié le mensonge contre moi. Leurs cœurs n'ont point crié vers moi, mais ils poussaient des cris et des hurlements dans leurs couches. » Alors que j'étais dans mon filet pour les prendre, pour les abaisser de leur orgueil comme un oiseau du ciel et pour les corriger en leur annonçant le châtement, ils se sont retirés de moi, ils ont bondi loin de moi, car c'est là ce que signifie ἄπειρος/δρανα de la version des Septante ; aussi « seront-ils la proie de leurs ennemis, pour m'avoir offensé par leur perfidie. » Nous disons : « Ils seront la proie de leurs ennemis, » en hébreu *SOD LAEM*, « la dévastation sera sur eux ; »

sunt egressi, recte insipientem et exordem columbam possumus dicere, qui terrena desiderantes, Assyriis traditi sunt et cum profecti fuerint de Ecclesia, expandit Dominus super eos rete suam, testimonium Scripturarum et artificii sapientie sermone contextum, ut elevantes se contra sapientiam Dei, et instar avis ad excelsa volitantes, ad humilia detrahat, et corripat eos comminatione et auditione peccatorum, ut correcti non parent in eternum.

« Va eis, quoniam recesserunt a me ! vastabantur, quia prevaricati sunt in me. Ego (Vulg. *Et ego*) redemi eos, et ipsi locuti sunt contra me mendacia, et non clamaverunt ad me in corde suo, sed ululabant in cubilibus suis. » *Osé, vii, 13. LXX.* « Va eis, quoniam recesserunt a me manifesti sunt, quoniam impie egerunt in me ; ego vero redemi eos ; ipsi vero locuti sunt contra me mendacium, et non clamaverunt ad me corda eorum, sed ululabant in cubilibus suis. » Me extendente rete meum, ut eos comprehenderem, et quasi volucrum cœli de superbia deponerem, et cadentes in audita angustia, illi recesserunt et resierunt a me, hoc enim significat ἀπειρος/δρανα, quod Septuaginta transtulerunt ; et propterea « vastabantur, quia prevaricati sunt in

me. » Pro eo quod nos diximus, *vastabantur*, et in Hebræo scriptum est *SOD LAEM*, id est, *vastatio eis*, Symmachus *interitum*, Theodolus *miseriam* interpretati sunt. Porro in editione Vulgata dupliciter legimus ; quidam enim codices habent, ἔρηλος εἶεν, hoc est, *manifesti sunt* ; alii δειλότοι εἶεν, hoc est, *meticulosi*, sive *miseri sunt*. Vastabantur igitur et miseri erunt, et semper timentes ac formidantes, quia prevaricati sunt in Deum, adorantes vitulos aureos, et relinquentes eum qui redemit eos de Ægyptia servitute, et eduxit in excelsa brachio. Ipsi vero locuti sunt contra Dominum mendacia, dicentes de idolis : « Hi sunt dii tui, Israël, qui te eduxerunt de terra Ægypti, » *Exod. xxxii, 4.* et non clamaverunt ad Dominum in corde suo, sed in idololatriæ fornicationibus volubantur. Sive quia dæmonum cultum sequitur libido et luxuria, qui colebant dæmones, consequenter instar porcorum in cœno libidinum versabantur. Et pulchre cantica idolis servientium, non carmina in Deum, sed ululatum appellat. Super hereticis facilis interpretatio est, quod vā habeant sempiternum, quia recesserunt a Deo, et miseri sunt, quia reliquerunt Creatorem suum qui redemit eos sanguine suo ; et ipsi loquuntur contra eum mendacia, impia sal-

statibus dogmata componentes, et non clamant in cordibus suis, sed ululant semper in conciliabulis, que pulchre cubilia appellat et ferarum lustra. Istiusmodi non possunt dicere : « Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo ; » *Psal. vi, 7* ; sed volutantur in sordibus libidinum, vacant stupris, et quidquid loquuntur et putaverint se in laudem Dei dicere, ululatus luporum et baccharum insanientium sonitus est. Raro hereticis diligit castitatem, et quicumque amare pudicitiam se simulat, ut Manicheus, et Marcion, et Arius, et Tatianus, et instauratores veteris hæreseos, venenato ore mella promittunt. Ceterum Juxta Apostolum, que secreta agunt, turpe est dicere. *Ephes. v.*

de l'erreur. Au lieu de crier vers Dieu du fond de leurs cœurs, ce sont des hurlements qu'ils poussent dans leurs conciliabules, que l'écriture appelle à bon droit leurs couches et des repaires de bêtes sauvages. Des gens de cette sorte ne peuvent pas dire : « Chaque nuit, j'inonderai mon lit de mes pleurs, j'arrosrai ma couche de mes larmes ; » *Psal. vi, 7* ; ils se vautrent parmi les ordures des passions, ils s'adonnent à des œuvres honteuses, et toutes leurs paroles, qu'ils prétendent prononcer à la louange de Dieu, ne sont que hurlements de lous et clameurs furibondes de bacchantes en délire. Il est rare qu'un hérétique aime la chasteté, et tous ceux qui seignent d'observer la continence, comme le Manichéen, le Marcionite, l'Arien, le Tatianien, et les repléteurs de l'ancienne hérésie, promettent du miel avec une bouche pleine de poison. Enfin, pour parler comme l'Apôtre, la pudeur ne permet pas seulement de dire ce qu'ils font en secret. *Ephes. v.*

« Ils ne ruminant que sur le blé et sur le vin, et ils se sont écartés de moi. Soit que j'aie châtié ou que j'aie fortifié leurs bras, ils n'ont eu pour moi que des pensées de malice. Ils ont voulu de nouveau seconder le joug, ils sont devenus comme un arc trompeur. Leurs princes tomberont sous le glaive à cause de la fureur de leur langue, et cela les rendra la risée de l'Égypte. » *Osé, vii, 14 et seqq.* Les Septante : « Ils se faisaient des incisions pour obtenir du blé et du vin ; ils ont été châtiés pour qu'ils revinssent à

brachia eorum, et contra me cogitaverunt mala ; conversi sunt in nihilum, facti sunt quasi arcus intentus, cadent in gladio principis eorum propter imperitiam lingue eorum ; sic est subsannatio eorum in terra Ægypti. » Propter abundantiam, inquit, rerum omnium commorant. Quod etiam Ezechiel in Sodomis et Gomorrhis factum esse commemorat, *Ezech. xix*, ut nihil aliud nisi cibos et luxuriam ruminarent ; pro quo Septuaginta transtulerunt : « Super frumento et vino dissecabantur, » in exemplum prophetarum Baal, qui presente Elia, concisione membrorum pluvias precabantur. *III Reg. xviii.* Simulque ut ostenderet eos jumentorum similes, non dixit, comedebant, sed ruminabant ; et ideo recesserunt a Domino qui dicit : Ego eos erudivi, ego fortitudinem præbui, et contra me suas eraxero cervices : non quod aliquid possint facere et nocere Creatori suo ; sed quod solum facere potuerunt, cogitaverunt mala contra me. Et quomodo a principio fuerat, priusquam vocarem eos per Abraham, et postea per Moysen et Aaron, et erant absque jugo legisque notitia et cunctis nationibus miscerentur ; ita etiam nunc reversi sunt in pristinum statum, ut